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PROCES VERBAL 

 

 

 

    Încheiat la data de 28 martie 2023 la ședința ordinară a Consiliului Local Ciumani, convocată 

cu Dispoziția Primarului nr. 82 din 21 martie 2023 și cu Invitația D-nei Secretar general nr. 1016 

din 21.03.2023. 

    La ședință sunt prezenți toți consilierii.  

    Președintele de ședință este dl. consilier Sándor Szilveszter. Dl. președinte anunță ordinea de 

zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele din luna februarie  2023; 

2. Proiect de hotărâre nr. 24/2023 aprobarea desființării/demolării panoului de informare 

turistică din domeniul privat al comunei Ciumani; 

3. Proiect de hotărâre nr. 25/2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local 

Ciumani în comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 

Secretarului general al comunei Ciumani; 

4. Proiect de hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile 

în valoare de 6.125.000,00 lei pentru o perioadă de 5 ani în vederea asigurării cofinanțării 

cheltuielilor aferente proiectelor europene aflate în derulare; 

5. Proiect de hotărâre nr. 28/2023 privind aprobarea participării Comunei Ciumani în 

parteneriat cu Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni și Școala Gimnazială Köllő 

Miklós din Ciumani în proiectul cu titlul ”Educația și conștientizarea elevilor privind 

protecția mediului”; 

6. Proiect de hotărâre nr. 29/2023 privind rectificarea valorii totale a proiectului 

"Reabilitarea și dotarea grădiniţei Csalóka, comuna Ciumani, judeţul Harghita”, precum 

și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea proiectului; 

7. Prezentarea unui raport anual privind starea economică, socială şi de mediu a unităţii 

administrativ-teritoriale comuna Ciumani; 

8. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări. 

 

Dl.  președinte de ședință supune votării ordinea de zi. Toți consilierii sunt de acord. 

Se pun în dezbatere proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

1. Aprobarea proceselor verbale întocmite la ședințele din luna februarie 2023. 

Dl. președinte de ședință supune votării. Trei consilieri se abțin. 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 24/2023 aprobarea desființării/demolării panoului de informare 

turistică din domeniul privat al comunei Ciumani 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre.  
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Dl. președinte de ședință supune votării. Toți consilierii fiind de acord, se adoptă 

HOTĂRÂREA nr. 30/2023. 

3. Proiect de hotărâre nr. 25/2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local 

Ciumani în comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului 

general al comunei Ciumani 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. președinte de ședință cere propuneri. 

Dl. consilier Korpos Levente propune pe domnii Király Szabolcs și Benedek Árpád. 

Toți consilierii votează pentru, se adoptă HOTĂRÂREA nr. 31/2023. 

4. Proiect de hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile în 

valoare de 6.125.000,00 lei pentru o perioadă de 5 ani în vederea asigurării cofinanțării 

cheltuielilor aferente proiectelor europene aflate în derulare 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și prezintă stadiul actual al proiectului  „Reabilitarea și 

dotarea grădiniţei Csalóka, comuna Ciumani, judeţul Harghita”. În situația actuală, pentru a 

putea încheia, semna un contract de execuție lucrări,  este nevoie de a apela la deschiderea unei 

linii de credit, în valoare de 6.125.000,00 lei, pentru a acoperii valoarea totală necesară acestui 

proiect. 

Dl consilier Korpos Levente întreabă, care este termenul de realizare a proiectului? 

Dl primar răspunde că până la sfîrșitul anului trebuie folosit partea de sprijin a proiectului, 

termenul de execuție a lucrărilor este de 9 luni. 

Dl consilier Korpos Levente întreabă, dacă sunt ofertanți? 

Dl primar răspunde că mâine după masă vom afla.  

Dl. președinte de ședință supune votării. 11 consilieri votează pentru, 1 abținere și dl. consilier 

Korpos Levente nu votează, fiind în situația de conflict de interese. Se adoptă HOTĂRÂREA 

nr. 32/2023. 

5. Proiect de hotărâre nr.28/2023 privind aprobarea participării Comunei Ciumani în 

parteneriat cu Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni și Școala Gimnazială Köllő 

Miklós din Ciumani în proiectul cu titlul ”Educația și conștientizarea elevilor privind protecția 

mediului” 

Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre.  Asociației Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni ne-a 

căutat și ne-a informat că va porni un proiect cu tema „Educația și conștientizarea elevilor 

privind protecția mediului” și ar vrea să participe, în parteneriat cu școala gimnazială Ciumani, și 

Comuna Ciumani, la acest proiect. În cadrul acestui proiect se vor desfășura diferite programe de 

educație a elevilor privind protecția mediului. 

Dl. președinte supune votării. 11 consilieri votează pentru și domnii consilieri Korpos Levente și 

Köllő Csaba nu votează, fiind în situația de conflict de interese. Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 

33/2023. 

6. Proiect de hotărâre nr. 29/2023 privind rectificarea valorii totale a proiectului „Reabilitarea 

și dotarea grădiniţei Csalóka, comuna Ciumani, judeţul Harghita”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea proiectului 
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Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre și anume necesitatea de rectificare a valorii proiectului, 

cu diferența provenită din rotunjirile aplicate de programul informatic folosit, fiind vorba de 

câteva sute lei. 

Dl. președinte de ședință supune votării. 12 consilieri votează pentru și dl. consilier Korpos 

Levente nu votează, fiind în situația de conflict de interese. Se adoptă HOTĂRÂREA nr. 

34/2023.  

7. Prezentarea raportului anual al primarului privind starea economică, socială şi de mediu a 

unităţii administrativ-teritoriale a comunei Ciumani 

Dl. primar a pregătit prima parte a raportului: execuția de buget al anului 2022, pe care o prezintă 

detaliat. 

8. Probleme curente care se supun dezbaterii consiliului, cereri, întrebări, interpelări: 

a) Dl primar spune că am primit de la Prefectură o cerere din partea guvernului de participare în 

proiectul UE –Rețeaua europeană a aleșilor locali – comunicare europeană. Titlul programului: 

Construim Europa împreună cu autoritățile locale.  

Trebuie numit un reprezentant. Deocamdată nu sunt propuneri. Consilierii se mai gândesc. 

b) Dl consilier Benedek Árpád întreabă dacă există posibilitatea de a oferi ajutor la colectarea 

deșeurilor și obiectelor de uz casnic și gospodăresc, mai ales la persoanele în vârstă. 

Dl viceprimar răspunde că programul curățeniei de primăvară a început în această săptămână și 

avem persoane care au semnalat că nu au posibilitatea de a transporta la locul de colectare. De 

acolo se va colecta săpămâna viitoare, cu tractorul comunei în prezența proprietarului. 

c) Dl consilier Gergely József întreabă când va începe să funcționeze sistemul de supraveghere 

video?  

Dl primar răspunde că avem avizele de la electrica, avem oferte. Un termen de realizare o să știm 

după semnarea unui contract de execuție. 

d) Dl consilier Köllő Csaba întreabă dacă se poate instala un indicator la intersecția Gerő, pentru 

a evidenția prioritatea drumurilor? 

Dl viceprimar spune, că au fost verificate indicatoarele din comună cu poliția locală. 

e) Dl consilier Benedek Árpád întreabă dacă se poate desemna stația de autobuz în zona Gerő, ca 

autobuzele să nu se oprească în locuri unde împiedică circulația. 

Dl viceprimar spune că în primul rând vom lua legătura cu companiile de autobuze. 

f) Dl consilier Korpos Levente întreabă dacă se poate elibera intrarea la  baza sportivă și se pot 

folosi vestiarele. 

Dl primar răspunde că da. 

Dl.consilier Korpos Levente întreabă în continuare, care este situația cu terenul de fotbal și cere 

ca discutarea acestei probleme să fie trecută în procesul verbal al ședinței. 
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Dl.Primar răspunde că din păcate nici un proprietar nu vrea să vândă terenul în zona respectivă 

(la piața comunală) Sunt fotbaliști care ar putea ajuta în achiziționarea terenurilor necesare. 

Terenul pe care avem acum este de ajuns pentru terenul de fotbal, însă nu este de ajuns și pentru 

vestiarele necesare. 

g) Dl consilier Gergely József întreabă despre situația nomenclatorului stradal. 

Dl primar spune că așteptăm depunerea documentelor solicitate, de către  depunătorii petițiilor. 

h) Dl consilier Székely Álmos întreabă despre proiectul cu gas. 

Dl primar spune că se derulează procedura de proiectare. 

Dl consilier Székely Álmos mai întreabă despre situația trotuarului din curtea bisericii. 

Dl primar spune că a vorbit cu dl preot în acestă temă și se caută modalitatea de realizare a 

acestuia.  

i) Se mai discută despre intenția de cumpărare a clădirii școlii Marosparti și despre curățarea 

zonelor de intrare în comună și aranjarea traseele parcurse cu ocazia sărbătorilor Pascale.  

 

 

 

            Președinte de ședință                                                             Secretar general      

             Sándor Szilveszter                                                                      Balogh Zita       

 

                                                                                        

             Întocmit 

      Rokaly Aranka 


